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kontanthjælp, hvis ikke de følger det pålæg, og 
det virker faktisk. 

Kl. 13:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Mette Frederiksen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:28 . 
Mette Frederiksen (S): 
Jeg tror, der er et indbygget paradoks i hele den- 
ne måde at tænke socialpolitik på, som jeg in- 
derligt håber ministeren vil overveje. Det er det 
paradoks, at de forældre, der måske har de stør- 
ste forudsætninger for at kunne håndtere det at 
blive pålagt at gøre noget bestemt og ændre ad- 
færd, måske også er dem, der har den bedste 
økonomi og derfor ikke vil se deres eksistens- 
grundlag yderligere forringet på grund af en 
nedsat børnefamilieydelse, mens de forældre, 
som vel egentlig er målgruppen, har sværest 
ved at honorere kravene -  det kan være på 
grund af eget misbrug, det kan være på grund af 
psykiatriske lidelser, det kan være fordi man er 
meget, meget dårligt integreret i det danske 
samfund, man har måske været rigtig mange år 
uden for arbejdsmarkedet, og i mange tilfælde 
er der måske oven i købet tale om en kombina- 
tion af alle de problemer på én gang. 

Jeg vil håbe, at ministeren vil tage det para- 
doks med i sine videre overvejelser, altså at den 
sanktion, der indføres her, i virkeligheden ikke 
rammer den rigtige målgruppe, hvis man kan 
sige det på den måde. Derfor tror jeg, at vi også 
om 3 år, 5 år, 8 år, 10 år vil stå her i Folketingssa- 
len og diskutere nøjagtig de samme problemer 
for nøjagtig den samme målgruppe, så hvad 
skal der ske ud over lovforslaget her? 

Kl. 13:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 13:29 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Noget af det, man lige præcis skal tage i betragt- 
ning, er jo de problemer, forældrene har med 
f.eks. misbrug og psykisk sygdom. Man skal 
ikke begynde at stille nogle krav til nogle men- 
nesker, som ikke kan honorere de krav. 

Jeg tror, fru Vivi Kier trak en parallel, og jeg 
mener sådan set også, der er en parallel til det 
forslag, fru Mette Frederiksen kom med i for- 
hold til børn, der ikke kan dansk. Jeg er helt med 
på, at her handler det jo heller ikke meget, me- 
get snævert om, hvor meget dansk man kan -  
sådan forstod jeg i hvert fald fru Mette Frederik- 
sens svar. Det handler lidt bredere om at se på 

nogle børns samlede situation, og det er også 
derfor, man taler om en § 50-undersøgelse, og 
hvis det er meget omfattende problemer, tror jeg 
også, fru Mette Frederiksen vil sige, at det må- 
ske ikke lige er vuggestuetvang, eller hvad man 
nu skal kalde det, der skal til. 

Det handler om at styrke forældrenes an- 
svarsfølelse. De skal vide, at de skal sørge for, at 
deres børn lærer dansk, for ellers kan de simpelt 
hen ikke begå sig i samfundet, så jeg synes, der 
er en klar parallel. 

Kl. 13:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Mette Frederiksen. 

Kl. 13:30 
Mette Frederiksen (S): 
Der er bare en diskussion, som ministeren und- 
lader at gå ind i, nemlig om hvorfor problemer- 
ne vokser lige nu. Hvad er det, der gør, at vi si- 
den 2001 har set en voldsom stigning i antallet af 
unge, der er involveret i særdeles grov krimina- 
litet, som vold er en central del af, og som vi ved 
kan påføre ofrene ekstreme konsekvenser? 

Hvad er årsagen til, at volden er eskaleret si- 
den 2001, og at der ikke er sket fremskridt i kam- 
pen mod det, vi kan kalde ghettoiseringen af det 
danske samfund? Hvad er årsagen til, at de dår- 
ligst integrerede indvandrere ikke er kommet 
ind på vores arbejdsmarked, og at fattigdom- 
men er steget? Kunne der ikke være en sammen- 
hæng mellem det, at vi i dag oplever, at en mas- 
se børn og unge står i ekstremt udsatte livssitua- 
tioner, og de bagvedliggende problemer, som 
desværre er blevet skabt gennem de senere år? 

Kl. 13:31 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 

Kl. 13:31 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Hvis vi ser på familiernes situation, har alle lav- 
indkomstgrupper altså en højere indkomst eller 
måske for nogles vedkommende samme ind- 
komst, som de havde for 5 år siden; jeg har ikke 
lige tallene med her. Der er kommet flere, også 
med indvandrerbaggrund, ind på arbejdsmar- 
kedet, og der er f.eks. flere kontanthjælpsmodta- 
gere, der har fået arbejde, så den materielle livs- 
situation er alt i alt forbedret. 

Jeg mener, det også afspejler, at der op gen- 
nem 1990'erne blev ført en utilstrækkelig inte- 
grationspolitik. Man havde ikke tilstrækkelig 
styr på, hvor mange mennesker der kom til lan- 
det, så man kunne ikke sørge for integrering, og 
man lod et værdiskred ske, så det ligesom blev 


